
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  455  DEL  19/05/2023

OGGETTO

SUA PER CONTO DI ASP REGGIO EMILIA CITTA' DELLE PERSONE: PROCEDURA 
APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  LAVAGGIO  E  DI 
NOLEGGIO BIANCHERIA PIANA E CONFEZIONATA, PER UN PERIODO DI 36 MESI. 
ESCLUSIONE  DI  UN  PARTECIPANTE  E  CONTESTUALE  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA NON EFFICACE.

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2023 ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 20 
del 27 settembre 2022, è stato approvato un nuovo schema di convenzione, adeguato al  
nuovo contesto normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture;

ASP Reggio Emilia Città delle Persone, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante 
e  ha  approvato  la  relativa  convenzione  con  Deliberazione  2022/45  del  04/11/2022 
sottoscrivendola con decorrenza 01.11.2022 fino al 31.12.2027, e, in data 09/02/2023, ha 
trasmesso la  determina a  contrarre  n.  2023/52  del  6  febbraio  2023,  con  la  quale  ha 
richiesto alla Provincia di svolgere il  ruolo di SUA per la gara relativa all'affidamento in 
appalto  del  servizio di  lavaggio e di  noleggio biancheria piana e confezionata,  per  un 
periodo di 36 mesi, da affidare tramite procedura aperta, con aggiudicazione mediante il  
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice, per un valore a base d'asta di Euro 
2.231.500,00,  inclusi  gli  oneri  per  la  sicurezza,  pari  ad  €  1.500,00,  questi  ultimi  non 
soggetti a ribasso – CIG: 96755314C4; 

Considerato che:

è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, esperita nelle date del del 13 aprile, 
4, 8 (due sedute), 15 (due sedute) e 18 maggio 2023;

dal verbale di gara, risulta quanto segue:

- sono state collocate su SATER le seguenti offerte:

N. Operatore economico C.F./P.I.

1 Lavanderia Industriale Cipelli Srl 10340270155

2
RTI:
Mandataria: Servizi Ospedalieri Spa

00615530672

Mandante: Miele Srl 02032781201

-  a  seguito  della  valutazione  della  Commissione  giudicatrice  l'operatore  economico 

Determinazione N. 455 del 19/05/2023 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Lavanderia Industriale Cipelli Srl è stato escluso dalla gara in quanto ha presentato un 
articolo  di  campionatura  non  conforme  a  quanto  richiesto  dal  Capitolato  Speciale  e 
Disciplinare di gara, come meglio evidenziato nel verbale di gara allegato al presente atto;

-  risulta  che  la  proposta  di  aggiudicazione,  dopo  la  verifica  di  congruità  dell’offerta 
effettuata dal RUP dell’Amministrazione committente, posta in essere ai sensi dell’art. 97 
comma 5 lett. d) del Codice,  è stata disposta a favore a favore dell'RTI composto dalla 
mandataria Servizi Ospedalieri Spa, con sede legale in Via G. Calvino, 33 – 44121 Ferrara 
(FE) – C.F./P.I. 00615530672  e dalla mandante Miele Srl, con sede legale in Via Martiri di  
Monte Sole n. 5 – 40060 Molinella  (BO) C.F./P.I. 02032781201, che ha conseguito un 
punteggio complessivo pari a 98 punti su 100 ed ha offerto un prezzo, al netto di IVA e/o di  
altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze pari ad € 2.117.199,10;

Ritenuto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  a  favore  del  suddetto 
operatore  economico,  per  un  importo  complessivo  netto  di  €  2.118.699,10,  di  cui  € 
2.117.199,10 per servizi ed € 1.500,00 per oneri per la sicurezza da interferenze.

Atteso che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
Codice,  dopo la verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  qualora 
questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento all’ASP Reggio Emilia 
Città delle Persone, ai fini della stipula del relativo contratto; qualora, invece, dai controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in argomento all’ASP predetta, per le 
determinazioni del caso;

Visto l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016;

Visto  il  Decreto  Presidenziale  n.  47  del  17/03/2021,  che  ha  approvato  il  nuovo 
Regolamento per la gestione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art.  
113 del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che:

è stato predisposto il prospetto di riparto per l'intervento in argomento, che si allega, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono riepilogate le modalità di  
attribuzione dell'importo così come indicato dal Regolamento vigente, tenuto conto che 
l'Amministrazione  committente  ha  quantificato  in  euro  €  4.463,00  lordi,  la  quota  da 
ammettere  a  incentivo per  i  dipendenti  provinciali,  ai  sensi  dell'art.  113,  del  Codice  e 
dell'art. 4, comma 3 del decreto sopra richiamato;

il  suddetto importo va accertato al  Titolo 2,  Tipologia 101,  Codice del  Piano dei  Conti  
Integrato  2010102999  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023,  e  al 
corrispondente capitolo 329 del PEG 2023, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 
2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, è da impegnare alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio di  Previsione 2023-2025,  annualità 2023,  e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2023;

Determinazione N. 455 del 19/05/2023 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



l’ASP Reggio Emilia Città delle Persone dovrà anche rimborsare alla Provincia il costo per 
lo svolgimento dell'attività di SUA, nella misura di € 11.157,50 in conformità all'art. 6 della 
Convenzione sopra richiamata;  

il  suddetto importo va accertato al  Titolo 3,  Tipologia 100,  Codice del  Piano dei  Conti  
Integrato  3010201999  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023,  e  al 
corrispondente capitolo 585 del PEG 2023, con esigibilità 2023, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

il  Responsabile  della  procedura  di  gara  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Unità 
Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti della Provincia;

l'intervento in oggetto rientra negli obiettivi di gestione n. R11G1OG1 e n. R01G5OG4;

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura aperta, svolta in qualità di  
Stazione  Unica  Appaltante  per  conto  di  ASP Reggio  Emilia  Città  delle  Persone,  per 
l'affidamento  in  appalto  del  servizio  di  lavaggio  e  di  noleggio  biancheria  piana  e 
confezionata, per un periodo di 36 mesi - CIG: 96755314C4;

di  escludere  dalla  gara  stessa  l'operatore  economico  Lavanderia  Industriale 
Cipelli Srl, in quanto ha presentato un articolo di campionatura non conforme a quanto 
richiesto  dal  Capitolato  Speciale  e  Disciplinare  di  gara,  come  meglio  specificato  nel 
verbale predetto;

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace,  per  un  importo  complessivo  netto  di  € 
2.118.699,10,  di  cui  € 1.500,00 per  oneri  per  la sicurezza da interferenze,  i  servizi  in 
oggetto all'RTI composto dalla mandataria Servizi Ospedalieri Spa, con sede legale in Via 
G. Calvino, 33 – 44121 Ferrara (FE) – C.F./P.I. 00615530672  e dalla mandante Miele Srl,  
con  sede  legale  in  Via  Martiri  di  Monte  Sole  n.  5  –  40060  Molinella   (BO)  C.F./P.I.  
02032781201, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 98 punti su 100 ed ha 
offerto un prezzo, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli  
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari ad € 2.117.199,10;

di dare atto che:

l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i suddetti controlli e  
qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento ad ASP Reggio Emilia 
Città delle Persone che procederà alla stipula del contratto;

Determinazione N. 455 del 19/05/2023 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento all'ASP predetta, per le determinazioni del caso; 

il  Responsabile  della  procedura  di  gara  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Unità 
Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti della Provincia;

di accertare la somma di € 4.463,00 riconosciuta, a titolo di incentivo per funzioni tecniche, 
alla Stazione Unica Appaltante da parte di ASP Reggio Emilia Città delle Persone, al Titolo 
2,  Tipologia  101,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2010102999  del  Bilancio  di  
Previsione 2023-2025, annualità 2023, e al corrispondente capitolo 329 del PEG 2023, 
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE;

di impegnare il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio di  Previsione 2023-2025,  annualità 2023,  e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2023.

di  accertare,  per  quanto  indicato  in  premessa,  l'ulteriore  somma  di  €  11.157,50,  da 
ricevere da ASP Reggio Emilia Città delle Persone, a titolo di rimborso per l'attività di SUA, 
al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di  
Previsione 2023-2025, annualità 2023, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2023, 
con esigibilità 2023, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, 
trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 455 del 19/05/2023 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 455 del 19/05/2023 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  APERTA
Indetta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi,  giorno  13  aprile  dell'anno  duemilaventitrè  viene  esperita  la  gara  per  l'appalto  del  servizio  di
lavaggio e di noleggio biancheria piana e confezionata a favore delle strutture gestite da ASP Reggio
Emilia Città delle Persone, per un periodo di 36 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi oltre
alla  proroga tecnica –  CIG:  96755314C4,  da affidare  tramite  procedura  aperta,  con  aggiudicazione
mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice medesimo.

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il  Responsabile della procedura di  gara,  dott.  Stefano Tagliavini,  nominato con determinazione
dirigenziale n. 144 del 03 marzo 2023, assistito dalla dipendente della U.O. Appalti e Contratti della
Provincia  Mariacristina  Franceschetti,  la  quale  svolge  anche  la  funzione  di  segretario
verbalizzante, alle ore 9,00 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva la relativa “chat” per
consentire eventuali interventi da parte degli operatori economici collegati.

Il Responsabile della procedura di gara riepiloga quanto segue:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023/52 del 6 febbraio 2023, l’ASP Reggio Emilia Città delle
Persone (di seguito “ASP”) ha richiesto alla Provincia di Reggio Emilia (di seguito “Provincia”), di
svolgere il ruoto di Stazione Unica Appaltante per l'appalto predetto, per un valore a base d'asta di
€ 2.230.000,00 al netto di IVA e degli oneri per la sicurezza, pari ad € 1.500,00, questi ultimi non
soggetti  a  ribasso,  tenuto conto che il  valore massimo stimato dell’appalto,  comprensivo delle
eventuali  opzioni  di  aumento  delle  prestazioni,  rinnovo  e  della  proroga  tecnica,  è  pari  ad  €
5.280.666,67, al netto di IVA e inclusi gli oneri per la sicurezza.

- il bando di gara prot. 9439/89/2023 del 06/03 è stato pubblicato, ai sensi di legge, ed è stato
stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, da collocarsi nella predetta
piattaforma telematica, il giorno 12 aprile 2023 alle ore 12,00;

- entro il termine suddetto sono state collocate su SATER le seguenti offerte::

N. Operatore economico C.F./P.I.

1 Lavanderia Industriale Cipelli Srl 10340270155

2
RTI:
Mandataria: Servizi Ospedalieri Spa

00615530672

Mandante: Miele Srl 02032781201

Il Responsabile della procedura di gara e il segretario verbalizzante, tenuto conto degli operatori
economici partecipanti, dichiarano di  non essere incompatibili,  ai  sensi di legge, con l'esercizio
delle rispettive funzioni. 

Il Responsabile della procedura di gara inizia il controllo della documentazione amministrativa degli
operatori  economici  concorrenti,  ivi  compresa  la  verifica  del  PASSOE,  necessario  per

1

copia informatica per consultazione



l’acquisizione dello stesso ai fini AVCPASS .

Il Responsabile della procedura di gara, al termine:

- decide di ricorrere all'istituto del soccorso istruttorio, ex art. 83, comma 9 del Codice, per l'RTI
partecipante, chiedendo integrazioni in merito alle dichiarazioni ex art. 80 della mandataria;

- ammette al  prosieguo della gara l'operatore economico Lavanderia Industriale Cipelli  Srl,  in
quanto ha presentato la documentazione completa e regolare;

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara  alle  ore  10,22  dichiara  conclusa  la  seduta,  chiude
contestualmente, all'interno di SATER, la “chat” e la relativa seduta virtuale.

==°==

Il Responsabile della Procedura di gara
f.to Dott. Stefano Tagliavini

Segretario Verbalizzante
f.to Mariacristina Franceschetti

2

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  APERTA
Indetta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi,  giorno 4  maggio  dell'anno duemilaventitrè  viene  esperita  la  gara per  l'appalto  del  servizio  di
lavaggio e di noleggio biancheria piana e confezionata a favore delle strutture gestite da ASP Reggio
Emilia Città delle Persone, per un periodo di 36 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi oltre
alla  proroga tecnica –  CIG:  96755314C4,  da affidare  tramite  procedura  aperta,  con  aggiudicazione
mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice medesimo.

Sono presenti alla seduta il Responsabile della procedura di gara dott. Stefano Tagliavini e Mariacristina
Franceschetti,  dipendente  della  U.O.  Appalti  e  Contratti  della  Provincia, la  quale  svolge  anche  la
funzione di segretario verbalizzante

Il Responsabile della procedura di gara alle ore 10,03 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva
la  relativa  “chat”  per  consentire  eventuali  interventi  da  parte  degli  operatori  economici  collegati  e
comunica che:

-  come stabilito  nella precedente seduta pubblica,  è stato disposto il  ricorso all’istituto del  soccorso
istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice, nei confronti dell'RTI composto dalla mandataria
Servizi  Ospedalieri  Spa  e  dalla  mandante  Miele  Srl e  la  documentazione  integrativa  richiesta  è
pervenuta entro la scadenza, fissata per il giorno 19 aprile 2023, alle ore 12.00.

- a seguito della verifica effettuata sulla documentazione presentata, che risulta completa e regolare, il
suddetto operatore economico partecipante è stato ammesso al prosieguo della gara.

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara  alle  ore  10,16 dichiara  conclusa  la  seduta  e  chiude
contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta virtuale.

==°==

Il Responsabile della Procedura di gara
f.to Dott. Stefano Tagliavini

Il Segretario Verbalizzante
f.to Mariacristina Franceschetti

3

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  APERTA
Indetta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
TERZA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==
Oggi, giorno 8 maggio dell'anno duemilaventitre viene esperita la gara per l'appalto del servizio di
lavaggio e di  noleggio biancheria piana e confezionata a favore delle strutture gestite da ASP
Reggio Emilia Città delle Persone, per un periodo di 36 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori
36 mesi oltre alla proroga tecnica – CIG: 96755314C4, da affidare tramite procedura aperta, con
aggiudicazione mediante il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  sulla  base del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice medesimo.

È presente  la Commissione giudicatrice nominata con provvedimento del Dirigente del  Servizio
unità  amministrativa  speciale  per  il  PNRR e  gli  investimenti  n.  198 del  27  aprile  2023,  nelle
persone di:

- Dott.ssa Manuela Bonettini – dipendente del Comune di Scandiano, in qualità di Presidente;
- Dott.ssa  Maura  Poppi,  dipendente  di  ASP Reggio  Emilia  Città  delle  Persone,  in  qualità  di

Membro esperto;
- Sig.ra Mariaconcetta Di Cecco, dipendente di ASP Reggio Emilia Città delle Persone, in qualità

di Membro esperto.

Svolge la funzione di  segretario verbalizzante  Mariacristina Franceschetti,  dipendente dell'U.O.
Appalti e Contratti della Provincia.

I  componenti  della  Commissione  giudicatrice  e  il  segretario  verbalizzante,  tenuto  conto  degli
operatori economici partecipanti, hanno dichiarato, ai sensi di legge e prima delle rispettive nomine
e designazioni, di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni; le dichiarazioni
testè indicate sono state allegate al provvedimento dirigenziale di nomina, sopra richiamato.

La Presidente della Commissione di gara alle ore 09.02 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale
ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori economici
collegati.

La  Presidente  della  Commissione  di  gara  procede  quindi  con  l'apertura  delle  buste  tecniche
collocate su SATER di tutti gli operatori economici offerenti e dispone  di dare corso alla fase di
valutazione tecnica, in seduta riservata.

La Responsabile  della  procedura di  gara alle ore 09.21 dichiara conclusa la seduta e  chiude
contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta virtuale.

==°==
La Commissione giudicatrice

f.to Dott.ssa  Manuela Bonettini

f.to Dott.ssa Maura Poppi

f.to Mariaconcetta Di Cecco

Il Segretario Verbalizzante
f.to Mariacristina Franceschetti

4

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  APERTA
Indetta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
QUARTA SEDUTA (RISERVATA)

==°==

Oggi, giorno 8 maggio dell'anno duemilaventitre, alle  ore 9,30 viene esperita la gara di cui sopra  da
affidare tramite procedura aperta, con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice
medesimo.

Funge  da  segretario  verbalizzante  Mariacristina  Franceschetti,  dipendente  dell'U.O.  Appalti  e
Contratti della Provincia.

La  Commissione  giudicatrice,  inizia  ad  esaminare  l'offerta  tecnica  degli  operatori  economici
partecipanti  sulla  base  dei  seguenti  elementi  di  valutazione,  previsti  dettagliatamente  nel
Disciplinare di gara, che qui di seguito si riassumono:

OFFERTA TECNICA: PUNTEGGIO MASSIMO 85 PUNTI

OFFERTA ECONOMICA: PUNTEGGIO MASSIMO 15 PUNTI

L’aggiudicazione sarà effettuata a favore del concorrente che avrà ottenuto il punteggio più alto,
sommando il punteggio dell'offerta tecnica, al punteggio ottenuto per l'offerta economica.

Il  punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella
sottostante tabella con la relativa ripartizione dei punteggi.

CRITERI DI
VALUTAZIONE

PUNTI
MAX

SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTI
D MAX

PUNTI
Q MAX

PUNTI
T MAX

A) VALUTAZIONE ESTETICO/FUNZIONALE DELLA BIANCHERIA A NOLO – 
PUNTI MAX 26 

A.1) Valutazione 
estetico/funzionale della 
Biancheria da tavola 
(tovaglie, bavagli e 
tovaglioli) ed altra 
biancheria (grembiuli da 
distribuzione) avendo 
riguardo:

5 - A.1.1 alla maggior corrispondenza delle 
misure fra quanto previsto dal Capitolato e 
quanto rilevato in NUOVA campionatura ed 
alla valutazione qualitativa circa gli aspetti 
estetici di finiture e di maggior comfort dei 
tessuti.

2

- A.1.2 alla miglior qualità e resa dei tessuti 
da valutarsi in campionatura TRATTATA 
inteso come minor calo delle misure, miglior 
tenuta delle rifiniture, miglior tenuta dei 
colori.

3

A.2) Valutazione 
estetico/funzionale della 
Biancheria da bagno 
(asciugamani, teli 
bagno, bidet) avendo 
riguardo:

9 - A.2.1 alla maggior corrispondenza delle 
misure fra quanto previsto dal Capitolato e 
quanto rilevato in NUOVA campionatura ed 
alla valutazione qualitativa circa gli aspetti 
estetici di finiture e di maggior comfort dei 
tessuti.

4 .

5

copia informatica per consultazione



- A.2.2 alla miglior qualità e resa dei tessuti da
valutarsi in campionatura TRATTATA, inteso 
come minor calo delle misure, miglior tenuta 
delle rifiniture, miglior tenuta dei colori.

5

A.3) Valutazione 
estetico/funzionale della 
Biancheria da letto 
(lenzuola, traverse, 
copriletti, panni, tele 
cerate e federe) avendo 
riguardo:

12 - A.3.1 alla maggior corrispondenza delle 
misure fra quanto previsto dal Capitolato e 
quanto rilevato in NUOVA campionatura ed 
alla valutazione qualitativa circa gli aspetti 
estetici di finiture e di maggior comfort dei 
tessuti.

5

- A.3.2 alla miglior qualità e resa dei tessuti da
valutarsi in campionatura TRATTATA (ad 
esclusione di panni e tele cerate) inteso come
minor calo delle misure, miglior tenuta delle 
rifiniture, miglior tenuta dei colori.

7

B) TRACCIABILITÀ E CONSEGNA DEI CAPI CONFEZIONATI DI PROPRIETÀ OSPITI – 
PUNTI MAX 24

B.1) Valutazione del 
sistema di tracciabilità e 
consegna dei capi 
avendo riguardo alle 
modalità capaci di 
garantire la maggiore 
efficacia e funzionalità 
del sistema durante tutte
le fasi di lavorazione (dal
ritiro dello sporco alla 
consegna del pulito) 
avendo riguardo a: 

12  - B.1.1 rapida identificazione del capo 
dell’ospite (attraverso ad esempio nome, 
cognome e numero assegnato dal 
committente).

4

- B.1.2 maggior confort per chi indossa i capi 
e maggior decoro ed attenzione all’aspetto 
estetico del posizionamento del sistema sia 
per la biancheria intima che per la restante 
(da precisare sia la tipologia del sistema di 
tracciabilità, sia il punto di posizionamento a 
seconda delle diverse tipologie dei capi).

3

- B.1.3 minor impatto/carico sul tempo lavoro 
della Committenza (da precisare se e quali 
attività vengono richieste al personale della 
committenza per l’attivazione ed il 
mantenimento del sistema).

5

B.2) Valutazione del 
sistema di tracciabilità 
dei capi avendo riguardo
al tempo massimo 
espresso in giorni, di 
restituzione alla 
Struttura, del 
guardaroba di un nuovo 
ospite, oltre che dei capi
che man mano vengono 
reintegrati (valutazioni 
alternative fra loro e 
correlate al tempo 
dichiarato):

8 - B.2.1 entro max 2 gg lavorativi (lunedì- 
sabato compreso) dalla consegna alla Ditta.

8

- B.2.2 entro max 3 gg lavorativi (lunedì- 
sabato compreso) dalla consegna alla Ditta.

6

- B.2.3 entro max 4 gg lavorativi (lunedì- 
sabato compreso) dalla consegna alla Ditta.

4

- B.2.4 entro max 5 gg lavorativi (lunedì- 
sabato compreso) dalla consegna alla Ditta.

2

B.3) Valutazione del 
software a supporto del 
sistema di tracciabilità 
dei capi, avendo a 
riguardo: 

4 - B.3.1 semplicità di utilizzo da parte della 
Committenza con accesso diretto ad 
informazioni utili per individuare l’allocazione
del capo.

2

- B.3.2. Completezza, periodicità, 
funzionalità di specifica reportistica in grado 
di fornire informazioni sul servizio quali ad 
esempio tempi medi di rientro dei capi, 
numero lavaggi per capo, numero e 
percentuale di capi che non vengono resi 
entro i termini (da precisare tutte le 

2

6

copia informatica per consultazione



informazioni ottenibili e la relativa periodicità 
se in tempo reale o a diversa cadenza).

C) PROCESSO DI LAVORAZIONE – PUNTI MAX 18

C.1) Processo di 
lavorazione inerente il 
trattamento della 
biancheria “confezionata
ospiti, divise, materassi, 
cuscini e tende” in 
riferimento ai punti di 
seguito elencati:

9 C.1.1 Modalità di ritiro, trasporto e 
riconsegna della biancheria.

2

C.1.2   Ciclo di lavorazione della biancheria 
sporca dalla fase di ingresso in azienda, 
trattamento nelle varie fasi (ammollo – 
prelavaggio – lavaggio –disinfezione – 
risciacquo/neutralizzazione/ammorbidente –
asciugatura- stiro- piegatura – 
impacchettatura.

4

C.1.3 Modalità di realizzazione del “Controllo
qualità” prima della riconsegna della 
biancheria.

3

C.2) Processo di 
lavorazione inerente il 
trattamento della 
biancheria  “piana a 
noleggio” in riferimento 
ai punti di seguito 
elencati:

9 C.2.1 Modalità di ritiro, trasporto e 
riconsegna della biancheria.

2

C.2.2   Ciclo di lavorazione della biancheria 
sporca dalla fase di ingresso in azienda, 
trattamento nelle varie fasi (ammollo – 
prelavaggio – lavaggio –disinfezione – 
risciacquo/neutralizzazione/ammorbidente –
asciugatura- stiro- piegatura – 
impacchettatura.

4

C.2.3 Modalità di realizzazione del “Controllo
qualità” prima della riconsegna della 
biancheria.

3

D) RIDUZIONE IMPATTO AMBIENTALE – PUNTI MAX 4

D.1. Possesso di 
certificazioni ambientali

2 2

D.2. Misure adottate per 
il riuso ed il riciclo dei 
tessuti

2 2

E) SISTEMA INFORMATIVO – PUNTI MAX 2

Completezza delle 
funzioni e semplicità di 
utilizzo del sistema 
informatizzato su 
piattaforma web 
richiesto per la 
biancheria piana capace
di garantire al 
committente quanto 
richiesto all’art. 2 del 
Capitolato

2 2

F) PARITÀ DI GENERE – PUNTI MAX 2

Possesso di 
certificazione sulla parità
di genere in conformità 
alla norma UNI/PdR 
125:2022, rilasciata da 

2 2

7

copia informatica per consultazione



organismo accreditato in
conformità alla norma 
UNI CEI EN ISO/IEC 
17021-1

G) MIGLIORIE – PUNTI MAX 2

Elementi/modalità 
migliorative, coerenti 
con il servizio richiesto e
capaci di garantire 
maggior completezza, 
efficienza e miglior 
risultato del servizio che 
la concorrente intende 
proporre rispetto alle 
modalità di realizzazione
dell’appalto indicate 
all’art. 2 del Capitolato. 
Gli Elementi/modalità 
proposti dovranno 
essere indicati in modo 
chiaro e definito in 
termini di 
qualità/quantità e non 
dovranno rivestire 
carattere economico

2 2

H) IMPIEGO DI PERSONALE APPARTENENTE ALLE CATEGORIE SVANTAGGIATE DI CUI ALLA
LEGGE 381 DEL 08.11.1991 IN RELAZIONE AL PRESENTE APPALTO – PUNTI MAX 2

Illustrazione sintetica 
del/i progetto/i di 
impiego di personale 
appartenente alle 
categorie svantaggiate 
di cui sopra, in relazione
al presente affidamento 
e delle modalità di 
formazione del 
medesimo.

2 2

Totale 80

Ai sensi dell’art.  95,  comma 8 del Codice, è prevista una  soglia minima di sbarramento pari a
45/80; il concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla
predetta soglia, prima della riparametrazione.

A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un risultato discrezionale nella colonna “D”
della precedente tabella, viene attribuito discrezionalmente un coefficiente variabile da zero ad uno
da parte di ciascun membro della commissione giudicatrice, come segue:

Giudizi Coefficiente

Eccellente 1,0

Ottimo 0,9

Distinto 0,8

Buono 0,7

Sufficiente 0,6

Non pienamente sufficiente 0,5

8

copia informatica per consultazione



Insufficiente 0,4

Gravemente insufficiente 0,3

Scarso 0,2

Molto scarso 0,1

Non presente – assolutamente inadeguato 0,0

Ai fini della determinazione dei coefficienti V(a)i la commissione giudicatrice applica il metodo della
media aritmetica dei coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari, tenendo n. 2
decimali, senza previsione di arrotondamento. 

Differisce l’attribuzione dei punteggi per l’elemento B.2 per il quale la tabella già indica i punteggi
massimi attribuibili in corrispondenza delle giornate indicate dal concorrente e per gli elementi D.1
ed F da attribuirsi con il criterio on/off.

Quanto all’offerta economica, è attribuito all’elemento economico un coefficiente, variabile da zero
ad uno, calcolato tramite la seguente formula

Vai = [Omi/Oi]    

dove:

- Vai = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo;
- Omi = Offerta migliore tra quelle pervenute;
- Oi = Offerta del partecipante per il quale viene calcolato il punteggio;

La  commissione,  terminata  l’attribuzione  dei  coefficienti  agli  elementi  qualitativi  e  quantitativi,
procede, in relazione a ciascuna offerta, all’attribuzione dei punteggi per ogni singolo criterio/sub-
criterio, secondo il seguente metodo aggregativo compensatore, di cui alle Linee guida dell’ANAC
n. 2/2016, paragrafo VI,  n. 1, scelto perché valutato il  più confacente alla natura del presente
appalto.

Il punteggio per il concorrente i-esimo è dato dalla seguente formula:

Pi = Σn [Wi*Vai]

dove:

- Pi = punteggio del concorrente i-esimo;
- n = numero dei criteri/sub-criteri di valutazione (sia in riferimento all’offerta tecnica che all’offerta
economica);
-  Wi  =  punteggio  massimo  previsto  per  ciascun  criterio/sub-criterio  di  valutazione  dell’offerta
tecnica e per l’offerta economica.
-  Vai  =  coefficiente  attribuito  a  ciascun  criterio/sub-criterio  di  valutazione  dell’offerta  tecnica e
all’offerta economica, per il concorrente i-esimo;

Al  fine di  non alterare i  pesi  stabiliti  tra i  vari criteri,  se nel  singolo criterio/sub-criterio nessun
concorrente ottiene il punteggio massimo, tale punteggio viene riparametrato attribuendo all’offerta
del concorrente che ha ottenuto il punteggio più alto per il criterio/sub-criterio il punteggio massimo
previsto e alle offerte degli altri concorrenti un punteggio proporzionale decrescente.

La Commissione procede quindi all'esame delle offerte tecniche, secondo i criteri di valutazione
sopra riepilogati.

9

copia informatica per consultazione



n. Operatore economico C.F. / P.IVA Acronimo
Tabelle

1 Lavanderia Industriale Cipelli Srl 10340270155 Cipelli

2 RTI:
Mandataria: Servizi Ospedalieri Spa

00615530672 Serv.
Ospedalieri

Mandante: Miele Srl 02032781201

La  Commissione  procede  alla  disamina  della  campionatura  del  concorrente  n.  1  Lavanderia
Industriale Cipelli Srl al fine di verificare quanto previsto dal punto 15 del disciplinare di gara, che
testualmente recita:

“L'offerta tecnica deve rispettare le caratteristiche minime stabilite nel progetto, pena l'esclusione
dalla procedura di gara, nel rispetto del principio di equivalenza di cui all'art. 68 del Codice.

I campioni presentati dovranno obbligatoriamente possedere le caratteristiche inerenti la tipologia
di  confezionamento,  di  tessuto  e  di  colore  come precisate  nel  Capitolato  Speciale  in  quanto
obbligatorie “a pena di inammissibilità”, oltre che i requisiti dimensionali i quali dovranno invece
risultare il più possibile coincidenti con le misure indicate nel richiamato Capitolato. 

La campionatura costituisce un elemento essenziale dell'offerta perché attiene ad aspetti intrinseci
e qualitativi della medesima, la sua carenza non è integrabile a posteriori, né può essere oggetto
di  soccorso  istruttorio  della  stazione  appaltante,  ma  determina  l'incompletezza  dell'offerta  e,
quindi, l'esclusione dalla gara.”

In sede di verifica, la Commissione rileva che il campione n. 15 “Bavaglio cerato” presenta il 1°
strato  realizzato  in  tessuto  fantasia  disponibile  sui  toni  dell'azzurro  o  del  verde  …..;  100%
poliestere;  ….  bordatura  in  poliestere  felpato, come  da  scheda  tecnica  accompagnatoria,
difformemente  da  quanto  previsto  dal  Capitolato  Speciale  all'art.  2.2  “Modalità  esecutive  del
servizio  di  noleggio  biancheria  piana”,  alla  voce  “Caratteristiche  dei  tessuti  e  modalità  di
confezionamento”, in cui, con riferimento a detto articolo, si chiede sia “realizzato in doppio strato,
parte rovescia impermeabile, altro lato in tessuto cotone 100% morbido e assorbente colore bianco
o colore tenue …. su entrambi i lati. Lo scollo dovrà …. ed essere rifinito in cotone …..”.

La Commissione, inoltre, rileva in ordine ai due asciugamani (cm 60 x cm 90 e cm 40 x cm 60)
quanto segue:

• i campioni nuovi e trattati sono stati prodotti nel colore bianco anziché pastello, a differenza
di quanto richiesto negli atti di gara;

• poiché solo nei campioni nuovi, a corredo dei due asciugamani, sono stati presentati due
ritagli di stoffa in colore pastello adeguato, non è consentito valutare la tenuta del colore
dopo il lavaggio;

• le schede tecniche presenti nelle buste contenenti i campioni e i ritagli inducono a ritenere
che facciano riferimento al campione di colore bianco, non permettendo di valutare se i
ritagli colorati abbiano le medesime caratteristiche.

Pertanto,  la  Commissione giudicatrice  ritiene di  non proseguire  nella valutazione dell'offerta in
ragione  della  lettura  coordinata  del  disciplinare  di  gara  e  del  capitolato  speciale,  dandone
comunicazione al RUP della fase dell'affidamento nell'ambito del processo di approvvigionamento
e proponendo l'esclusione dell'offerta presentata dalla impresa predetta.

10

copia informatica per consultazione



Alle ore 13.15 la Presidente della Commissione scioglie la seduta e tutta la documentazione viene
conservata in un armadio chiuso a chiave, presso gli uffici dell'U.O. Appalti e Contratti, in corso
Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. Medesima. 

==°==
La Commissione giudicatrice

f.to Dott.ssa  Manuela Bonettini

f.to Dott.ssa Maura Poppi

f.to Mariaconcetta Di Cecco

Il Segretario Verbalizzante
f.to Mariacristina Franceschetti

11

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  APERTA
Indetta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
QUINTA SEDUTA (RISERVATA)

==°==

Oggi, giorno 15 maggio dell'anno duemilaventitre, alle ore 9,00 viene esperita la gara per l'appalto del
servizio di lavaggio e di noleggio biancheria piana e confezionata a favore delle strutture gestite da ASP
Reggio Emilia Città delle Persone, per un periodo di 36 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 36
mesi  oltre  alla  proroga  tecnica  –  CIG:  96755314C4,  da  affidare  tramite  procedura  aperta,  con
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice medesimo.

Funge  da  segretario  verbalizzante  Mariacristina  Franceschetti,  dipendente  dell'U.O.  Appalti  e
Contratti della Provincia.

La Commissione giudicatrice inizia a esaminare l'offerta tecnica dell'operatore economico Serv.
Ospedalieri  sulla  base  dei  seguenti  elementi  di  valutazione,  previsti  dettagliatamente  nel
Disciplinare  di  gara,  tenuto  conto  che  l''offerta  dell'altra  impresa  non  verrà  esaminata  per  le
motivazioni riportate nella seduta precedente.

A) Valutazione estetico/funzionale della biancheria a nolo – punti max 26 

A.1) Valutazione estetico/funzionale della Biancheria da tavola (tovaglie, bavagli e tovaglioli)
ed altra biancheria (grembiuli da distribuzione) - avendo riguardo (punti max 5):

Sub-criterio A.1.1. – punti max 2:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta buona, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7;
- il commissario 2 valuta la proposta buona, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7;
- il commissario 3  valuta la proposta sufficiente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,66.

Sub-criterio A.1.2 – punti max  3:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta distinta, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8;
- il commissario 2 valuta la proposta buona, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7;
- il commissario 3  valuta la proposta distinta, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,76.

A.2)  Valutazione estetico/funzionale della Biancheria da bagno (asciugamani,  teli  bagno,
bidet) avendo riguardo (punti max 9):

Sub-criterio A.2.1 – punti max 4:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta distinta, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8;

12

copia informatica per consultazione



- il commissario 2 valuta la proposta buona, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7;
- il commissario 3  valuta la proposta buona, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,73.

Sub-criterio A.2.2 – punti max 5:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta buona, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7;
- il commissario 2 valuta la proposta buona, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7;
- il commissario 3  valuta la proposta buona, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,7.

A.3) Valutazione estetico/funzionale della Biancheria da letto (lenzuola, traverse, copriletti,
panni, tele cerate e federe) avendo riguardo (punti max 12):

Sub-criterio A.3.1 – punti max 5:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta distinta, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8;
- il commissario 2 valuta la proposta distinta, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8;
commissario 3  valuta la proposta distinta da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,8.

Sub-criterio A.3.2 – punti max 7:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta da distinta, cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6;
- il commissario 2 valuta la proposta buona, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7;
- il commissario 3  valuta la proposta buona, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,66.

B) Tracciabilità e consegna dei capi confezionati di proprietà ospiti – punti max 24 

B.1)  Valutazione  del  sistema  di  tracciabilità  e  consegna  dei  capi  avendo  riguardo  alle
modalità capaci di garantire la maggiore efficacia e funzionalità del sistema durante tutte le
fasi di lavorazione (dal ritiro dello sporco alla consegna del pulito) avendo riguardo a (punti
max 12):

Sub-criterio B.1.1 – punti max 4:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta eccellente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 1;
- il commissario 2 valuta la proposta eccellente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 1;
- il commissario 3  valuta la proposta eccellente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 1

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 1.

13

copia informatica per consultazione



Sub-criterio B.1.2 – punti max 3: 

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta eccellente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 1;
- il commissario 2 valuta la proposta eccellente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 1;
- il commissario 3  valuta la proposta eccellente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 1.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 1.

Sub-criterio B.1.3 – punti max 5:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta distinto, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8;
- il commissario 2 valuta la proposta buono, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7;
- il commissario 3  valuta la proposta buono, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,73.

B.2) Valutazione del sistema di tracciabilità dei capi avendo riguardo al tempo massimo
espresso in giorni, di restituzione alla Struttura, del guardaroba di un nuovo ospite, oltre
che dei capi che man mano vengono reintegrati (valutazioni alternative fra loro e correlate
al tempo dichiarato) (punti max 8):

Sub-criterio B.2.1 entro max 2 gg lavorativi (lunedì- sabato compreso) dalla consegna alla Ditta
(punti max 8);
Sub-criterio B.2.2 entro max 3 gg lavorativi (lunedì- sabato compreso) dalla consegna alla Ditta
(punti max 6);
Sub-criterio B.2.3 entro max 4 gg lavorativi (lunedì- sabato compreso) dalla consegna alla Ditta
(punti max 4);

Sub-criterio B.2.1 entro max 2 gg lavorativi (lunedì- sabato compreso) dalla consegna alla Ditta
(punti max 2);

Serv. Ospedalieri:
La Commissione rileva che il concorrente in esame ha dichiarato di garantire entro max 2 giorni
lavorativi  dalla  consegna,  la  restituzione  del  guardaroba  o  dei  capi  reintegrati,  per  cui  la
commissione assegna un punteggio pari a 8.

Suddividendo il punteggio assegnato con il punteggio massimo si ottiene il seguente coefficiente 1.

B.3)  Valutazione del  software a supporto del  sistema di  tracciabilità dei  capi,  avendo a
riguardo (punti max 4):

Sub-criterio B.3.1 – punti max 2:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta distinto, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8;
- il commissario 2 valuta la proposta sufficiente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6;
- il commissario 3  valuta la proposta sufficiente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,66.

14

copia informatica per consultazione



Sub-criterio B.3.2  – punti max 2:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta eccellente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 1;
- il commissario 2 valuta la proposta distinto, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8;
- il commissario 3  valuta la proposta distinto, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,86.

C) PROCESSO DI LAVORAZIONE – PUNTI MAX 18

C.1) Processo di lavorazione inerente il trattamento della biancheria “confezionata ospiti,
divise, materassi, cuscini e tende” in riferimento ai punti di seguito elencati (punti max 9):

Sub-criterio C.1.1 – punti max 2:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta sufficiente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6;
- il commissario 2 valuta la proposta sufficiente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6;
- il commissario 3  valuta la proposta sufficiente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,6.

Sub-criterio C.1.2 – punti max 4:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta distinto, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8;
- il commissario 2 valuta la proposta buono, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7;
- il commissario 3  valuta la proposta sufficiente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,7.

Sub-criterio C.1.3 – punti max 3:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta sufficiente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6;
- il commissario 2 valuta la proposta sufficiente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6;
- il commissario 3  valuta la proposta non pienamente sufficiente, da cui il coefficiente assegnato
risulta pari a 0,5.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,56.

C.2) Processo di lavorazione inerente il trattamento della biancheria  “piana a noleggio” in
riferimento ai punti di seguito elencati i (punti max 9):

Sub-criterio C.2.1 – punti max 2:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta distinto, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8;
- il commissario 2 valuta la proposta distinto, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8;
- il commissario 3  valuta la proposta buono, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7.

15

copia informatica per consultazione



La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,76.

Sub-criterio C.2.2 – punti max 4:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta eccellente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 1;
- il commissario 2 valuta la proposta ottimo, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,9;
- il commissario 3  valuta la proposta distinto, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,9.

Sub-criterio C.2.3 – punti max 3:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta buono, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7;
- il commissario 2 valuta la proposta distinto, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8;
- il commissario 3  valuta la proposta buono, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,7.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,73.

D) RIDUZIONE IMPATTO AMBIENTALE - PUNTI MAX 4

D.1 Possesso di certificazioni ambientali - punti max 2:

Serv. Ospedalieri:
La Commissione rileva che il concorrente ha dichiarato di possedere le certificazioni ambientali
ISO 14001:2015 pertanto vengono assegnati n. 2 punti.

Suddividendo il punteggio assegnato con il punteggio massimo si ottiene il seguente coefficiente 1.

D.2 Misure adottate per il riuso ed il riciclo dei tessuti - punti max 2:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta eccellente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 1;
- il commissario 2 valuta la proposta eccellente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 1;
- il commissario 3  valuta la proposta eccellente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 1.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 1.

E) SISTEMA INFORMATIVO - PUNTI MAX 2

Completezza delle funzioni e semplicità di utilizzo del sistema informatizzato su piattaforma web
richiesto per la biancheria piana capace di garantire al committente quanto richiesto all’art. 2 del
Capitolato – punti max 2:

Serv. Ospedalieri:
- il commissario 1 valuta la proposta distinto, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8;
- il commissario 2 valuta la proposta sufficiente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6;
- il commissario 3 valuta la proposta sufficiente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta 
pari a 0,66.

16

copia informatica per consultazione



F) PARITÀ DI GENERE - PUNTI MAX 2

Possesso  di  certificazione sulla  parità  di  genere in  conformità  alla  norma UNI/PdR 125:2022,
rilasciata da organismo accreditato in conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17021-1 – punti
max 2:

Serv. Ospedalieri:
La Commissione rileva che il  concorrente ha dichiarato di non possedere le certificazioni  sulla
parità di genere richieste pertanto viene assegnato il punteggio 0.

Suddividendo il punteggio assegnato con il punteggio massimo si ottiene il seguente coefficiente 0.

G) MIGLIORIE - PUNTI MAX 2

Serv. Ospedalieri
- il commissario 1 valuta la proposta sufficiente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6;
- il commissario 2 valuta la proposta sufficiente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6;
- il commissario 3  valuta la proposta sufficiente, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,6.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,6.

H) IMPIEGO DI PERSONALE APPARTENENTE ALLE CATEGORIE SVANTAGGIATE DI CUI
ALLA LEGGE 381 DEL 08.11.1991 IN RELAZIONE AL PRESENTE APPALTO – PUNTI MAX 2

Illustrazione  sintetica  del/i  progetto/i  di  impiego  di  personale  appartenente  alle  categorie
svantaggiate di cui sopra, in relazione al presente affidamento e delle modalità di formazione del
medesimo – punti max 2:

Serv. Ospedalieri
- il commissario 1 valuta la proposta distinto, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8;
- il commissario 2 valuta la proposta ottimo, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,9;
- il commissario 3  valuta la proposta distinto, da cui il coefficiente assegnato risulta pari a 0,8.

La media aritmetica dei coefficienti assegnati dai commissari per il sub criterio in esame, risulta
pari a 0,83.

Alle ore 13.25 la Presidente della Commissione scioglie la seduta riservata e dispone l'apertura
della seduta pubblica per le fasi ivi previste compresa la proposta di aggiudicazione.. 

==°==
La Commissione giudicatrice

f.to Dott.ssa  Manuela Bonettini

f.to Dott.ssa Maura Poppi

f.to Mariaconcetta Di Cecco

Il Segretario Verbalizzante
f.to Mariacristina Franceschetti

17

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  APERTA
Indetta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
SESTA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi,  giorno  15  maggio  dell'anno  duemilaventitre  viene esperita  la  procedura  per  l'affidamento  in
appalto del servizio di lavaggio e di noleggio biancheria piana e confezionata a favore delle strutture
gestite da ASP Reggio Emilia Città delle Persone, per un periodo di 36 mesi, con possibilità di rinnovo
per ulteriori 36 mesi oltre alla proroga tecnica – CIG: 96755314C4, da affidare tramite procedura aperta,
con  aggiudicazione mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente più  vantaggiosa,  sulla  base  del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice medesimo.

Sono presenti la Commissione di gara, come sopra costituita e Mariacristina Franceschetti, dipendente
dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia, che funge da Segretario Verbalizzante.

La Presidente della Commissione alle ore 13,32 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva
la  relativa  “chat”  per  consentire  eventuali  interventi  da  parte  delle  imprese  collegate;
successivamente:

- procede quindi ad inserire in SATER, i coefficienti unici relativi ai sub-criteri oggetto di valutazione
del concorrente ammesso;

- determina, tramite SATER, il punteggio tecnico complessivo conseguito dal concorrente, prima della
riparametrazione, che si riporta nella seguente tabella, ai fini della verifica del superamento della soglia
di sbarramento (45 punti):

Punteggio offerta tecnica prima della riparametrazione

Operatore Economico Criterio  / sub criterio Punteggio

Serv. Ospedalieri
A.1.1 1,32

A.1.2 2,28

A.2.1 2,92

A.2.2 3,50

A.3.1 4,00

A.3.2 4,62

B.1.1 4,00

B.1.2 3,00

B.1.3 3,65

B.2.1/2/3/4 8,00

B.3.1 1,32

B.3.2 1,72

C.1.1 1,20

C.1.2 2,80

C.1.3 1,68

C.2.1 1,52

18

copia informatica per consultazione



C.2.2 3,60

C.2.3 2,19

D.1 2,00

D.2 2,00

E 1,32

F 0,00

G 1,20

H 1,66

Totale Punteggio offerta Tecnica 61,50

- a seguito di quanto sopra riportato rileva che il concorrente in esame ha superato la soglia di
sbarramento prevista;

- determina, tramite SATER, il punteggio tecnico complessivo conseguito dall'unico concorrente,
comprensivo della  riparametrazione,  mediante  applicazione delle  formule  riepilogate  nel  corso
della precedente seduta e riportate al paragrafo 17.4) del Disciplinare di gara, tenuto conto che,
essendo  presente  un  unico  concorrente,  la  “riparametrazione”,  laddove  prevista,  comporta
l'assegnazione  al  concorrente  medesimo  del  punteggio  massimo  previsto  per  sub  criterio;  il
dettaglio dei punteggi assegnati è evidenziato nella seguente tabella:

Punteggio offerta tecnica dopo la riparametrazione

Operatore Economico Criterio  / sub criterio Punteggio

Serv. Ospedalieri
A.1.1 2,00

A.1.2 3,00

A.2.1 4,00

A.2.2 5,00

A.3.1 5,00

A.3.2 7,00

B.1.1 4,00

B.1.2 3,00

B.1.3 5,00

B.2.1/2/3/4 8,00

B.3.1 2,00

B.3.2 2,00

C.1.1 2,00

C.1.2 4,00

C.1.3 3,00

C.2.1 2,00

C.2.2 4,00

C.2.3 3,00

D.1 2,00

D.2 2,00

19

copia informatica per consultazione



E 2,00

F 0,00

G 2,00

H 2,00

Totale Punteggio offerta Tecnica 78,00

- termina su SATER la fase di “valutazione tecnica” per consentire la visualizzazione da parte delle
eventuali imprese collegate dei punteggi assegnati all'offerta tecnica dell'unico concorrente e per
consentire altresì l'apertura  dell'offerta economica;

- procede all'apertura della suddetta offerta, dando lettura del prezzo, che si riporta nel prospetto che
segue:

Operatore economico Prezzo offerto

Serv. Ospedalieri € 2.117.199,10

- rileva che, anche per l'Offerta economica, la presenza di un unico concorrente comporta, a seguito
dell'applicazione  della  formula  relative  al  “Prezzo”,  riepilogate  nel  corso  della  precedente  seduta  e
riportate al paragrafo 17.4) del Disciplinare di gara, l'attribuzione al concorrente medesimo del punteggio
massimo previsto per l'Offerta economica, pari a 20 punti.

La Commissione definisce il punteggio complessivo dell'unico concorrente, mediante sommatoria del
punteggio dell'Offerta tecnica e del punteggio dell'Offerta economica, che risulta pari a 98/100 punti.

La Presidente  della  Commissione da  atto  che,  trattandosi  di  un  unico  concorrente,  non ricorrono  i
presupposti per la verifica di congruità dell'offerta, di cui all'art. 97, comma 3 del Codice.

La Presidente della Commissione dispone di inviare al RUP dell'Amministrazione Committente,
dott.ssa Alessandra Sazzi, i dati relativi al costo della manodopera, dell'unico operatore economico, ai
sensi dell'art.  97, comma 5, lettera d) del Codice, con riferimento al documento di dettaglio,  inserito
dall'operatore  economico  stesso  nella  propria  Offerta  economica di  SATER;  alle  ore  13,55 termina
pertanto all'interno di SATER, la seduta virtuale, dopo aver chiuso la relativa “chat”. 

==°==

La Commissione giudicatrice
f.to Dott.ssa  Manuela Bonettini

f.to Dott.ssa Maura Poppi

f.to Mariaconcetta Di Cecco

Il Segretario Verbalizzante
f.to Mariacristina Franceschetti

20

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  APERTA
Indetta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
SETTIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 18 maggio dell'anno duemilaventitre viene esperita la gara per l'appalto del  servizio di
lavaggio e di noleggio biancheria piana e confezionata a favore delle strutture gestite da ASP Reggio
Emilia Città delle Persone, per un periodo di 36 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi oltre
alla  proroga tecnica –  CIG:  96755314C4,  da affidare  tramite  procedura  aperta,  con  aggiudicazione
mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice medesimo.

La seduta viene svolta tramite videoconferenza.

Sono presenti la Commissione di gara, Il Responsabile della procedura di gara, dott. Stefano Tagliavini e
Mariacristina  Franceschetti,  dipendente  dell'U.O.  Appalti  e  Contratti  della  Provincia,  che  funge  da
Segretario Verbalizzante.

La  Presidente  della  Commissione  alle  ore  9,04 dà  inizio,  su  SATER,  alla  seduta  virtuale;
successivamente fa presente quanto segue:

- come stabilito nel corso della precedente seduta pubblica tenutasi in data 15 maggio 2023 è stato
disposto  di  inviare  al  RUP  dell'Amministrazione  Committente,  dott.ssa  Alessandra  Sazzi,  per  le
necessarie  verifiche  il  file  di  dettaglio  relativo  ai  costi  della  manodopera,  contenuto  nell'offerta
economica dell'unico concorrente.

Il  RUP dell'Amministrazione Committente,  dopo aver  valutato  sia l’indicazione delle  ore/anno che la
corrispondenza economica con i valori delle tabelle ministeriali,  ritiene congrua l’indicazione dei costi
della manodopera.

A seguito della valutazione di congruità dei dati suddetti, a cura del RUP, la Commissione formula la
proposta di aggiudicazione del presente appalto a favore dell'RTI composto dalla mandataria Servizi
Ospedalieri Spa, con sede legale in Via G. Calvino, 33 – 44121 Ferrara (FE) – C.F./P.I. 00615530672  e
dalla mandante Miele Srl, con sede legale in Via Martiri di Monte Sole n. 5 – 40060 Molinella  (BO)
C.F./P.I. 02032781201, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 98 punti su 100 ed ha offerto
un prezzo, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza
dovuti a rischi da interferenze pari ad € 2.117.199,10.

Viene  dato  atto  che l'RTI  suddetto,  ha  dichiarato  di  voler  subappaltare  le  seguenti  prestazioni,  nel
rispetto della normativa vigente: lavaggio e logistica.

Alle ore 9,18 la Presidente della Commissione dichiara conclusa la seduta e trasmette la proposta di
aggiudicazione, sopra formulata, al Responsabile della procedura di gara per il seguito di competenza;
contestualmente termina, all'interno di SATER, la seduta virtuale. 

==°==

Il Responsabile della Procedura di gara
f.to Dott. Stefano Tagliavini

21

copia informatica per consultazione



La Commissione giudicatrice
f.to Dott.ssa  Manuela Bonettini

f.to Dott.ssa Maura Poppi

f.to Mariaconcetta Di Cecco

Il Segretario Verbalizzante
f.to Mariacristina Franceschetti

22

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 455 del 19/05/2023.

Reggio Emilia, lì 22/05/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


